y otros factores, incluidas las expectativas de la Administración sobre los eventos futuros que se consideran
razonables en las circunstancias actuales. Sin embargo, los supuestos utilizados están sujetos a un importante
grado de incertidumbre y los resultados reales futuros podrían diferir de las proyecciones. Por ejemplo:

 El modelo de estimación del valor recuperable de la UGE Colombia, Perú y Paraguay asume un resultado

positivo desde el 2024.

 Lo anterior en conjunto con otras medidas repercute en crecimientos en las distintas carteras de colocaciones

por sobre el promedio del sistema. La Administración considera que un cambio razonablemente posible en
las tasas de descuento o de crecimiento a perpetuidad utilizadas para determinar el importe recuperable de
la UGE. causaría que el valor en libros de dicha UGE exceda su valor recuperable.

El Banco ha sensibilizado los rangos de las tasas de descuento y del múltiplo de salida para Colombia, Perú y
Paraguay, de manera conjunta e interrelacionada, para determinar cómo se movería el importe recuperable, a
continuación, el resultado de los cálculos:

UGE Perú (cifra en millones de pesos colombianos):

Variable Sensibilización Importe Recuperable Valor en Libros
Tasa de descuento +1% 1,633,423

931,378  Tasa de descuento -1% 2,196,305
Payout 90%

UGE Paraguay (cifra en millones de pesos colombianos):

Variable Sensibilización Importe Recuperable Valor en Libros
Tasa de descuento +1% 3,341,574

1,992,745 Tasa de descuento -1% 4,242,662
Payout 70%

UGE Colombia (cifra en millones de pesos colombianos):

Variable Sensibilización Importe Recuperable Valor en Libros
Tasa de descuento +1% 4,052,618

2,571,163 Tasa de descuento -1% 5,179,361
Payout 50%

BANCO GNB SUDAMERIS S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados

Por los periodos terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023
(Expresado en millones de pesos colombianos,

excepto la tasa de cambio y valor nominal de la acción)

92

UGE Charleston Hotels Group (cifra en millones de pesos colombianos):

Variable Sensibilización Importe Recuperable Valor en Libros
Tasa de descuento +1% 235,280

254,062
Tasa de descuento -1% 295,206

b) Otros activos intangibles

El siguiente es el detalle de los saldos de software y otras aplicaciones para computadores a 31 de diciembre de
2024 y 2023:

 31 de

diciembre
de 2023

Adiciones y

retiros

Amortización

31 de diciembre de

2024

Licencias   11,314   -   -   11,314
Programas adquiridos   70,133   10,001   -   80,134
Programas en tránsito   15,789   (14,856)   -   933
Programas terminados   28,824   3,663   -   32,487
Amortización licencias   (10,765)   -   (782)   (11,547)
Amortización acumulada de
programas adquiridos

  (27,340)   -   (725)   (28,065)

Amortización acumulada de
programas en transito

  (263)   -   263   -

Amortización acumulada de
programas terminados

  (27,883)   -   (3,338)   (31,221)

Total intangibles   59,809   (1,192)   (4,582)   54,035

 31 de diciembre

de 2022

 Adiciones y
retiros

Amortización

 31 de diciembre
de 2023

Licencias   11,314   -   -   11,314
Programas adquiridos   48,304   21,829   -   70,133
Programas en tránsito   572   15,217   -   15,789
Programas terminados   28,722   102   -   28,824
Amortización licencias   (5,554)   -   (5,211)   (10,765)
Amortización acumulada de
programas adquiridos

  (27,340)   -   -   (27,340)

Amortización acumulada de
programas en transito

 -   -   (263)   (263)

Amortización acumulada de
programas terminados

  (27,883)   -   -   (27,883)

Total intangibles   28,135   37,148   (5,474)   59,809

BANCO GNB SUDAMERIS S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados

Por los periodos terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023
(Expresado en millones de pesos colombianos,

excepto la tasa de cambio y valor nominal de la acción)

93

NOTA 17. - IMPUESTO DE RENTA CORRIENTE

Detalle de sobrante en liquidación de impuesto de renta consolidado:

31 de diciembre de 2024

Entidad  Anticipo   Provisión   Activo (pasivo)
Banco GNB Sudameris  731,614   -   731,614
Servitrust  655   (1,325)  (670)
Servibanca  -   (4,780)  (4,780)
Servivalores  1,261  (2,938)   (1,677)
Servitotal 1   (2)  (1)
Fondo Inmobiliario  -   (2,110)  (2,110)
Corporación Financiera -  (6,436)   (6,436)
Banco GNB Perú 39,768   -  39,768
Total Activo Renta  773,299   (17,591)  755,708

Banco GNB Paraguay  13,150   (20,074)  (6,924)
Total Pasivo Renta  13,150   (20,074  (6,924)

31 de diciembre de 2023

Entidad  Anticipo   Provisión   Activo (pasivo)
Banco GNB Sudameris  610,258   -   610,258
Servitrust  385   (2,497)  (2,112)
Servibanca  -   (13,621)  (13,621)
Servivalores  1,226   -   1,226
Servitotal  -   (3)  (3)
Fondo Inmobiliario  -   (4,759)  (4,759)
Corporación Financiera  7,758   -   7,758
Banco GNB Perú  31,962   (546)  31,416
Total Activo Renta  651,589   (21,426)  630,163

Banco GNB Paraguay  8,058   (20,836)  (12,778)

Total Pasivo Renta  8,058   (20,836)  (12,778)

ii. Componentes de gastos de impuesto de renta:

El detalle de los componentes del gasto por impuesto sobre la renta para los periodos terminados el 31 de
diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente:

Concepto
31 de diciembre de

2024
 31 de diciembre de

2023
Impuesto de renta para el período  78,751  70,254
Subtotal  78,751  70,254
Impuestos diferidos (Véase Nota 23)  (85,470)  (10,982)
Total  (6,719)  59,272

BANCO GNB SUDAMERIS S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados

Por los periodos terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023
(Expresado en millones de pesos colombianos,

excepto la tasa de cambio y valor nominal de la acción)

94

Reconciliación de la tarifa de Impuestos de acuerdo con las Disposiciones Tributarias y la Tasa Efectiva

Las disposiciones fiscales vigentes con relación al impuesto de renta y complementarios aplicable durante los
años 2024 y 2023 establecen, entre otras cosas, lo siguiente:

Las rentas fiscales se gravan a la tarifa del 35% más una sobretasa para las entidades financieras del 5% en el
año 2024, y para el año 2023 la tarifa de renta fue del 35% y la sobretasa del 5%.

El ingreso por ganancias fiscales ocasionales está gravado a la tarifa del 15%.